
Director: JOAQUIM MOREIRA RAPOSO

PERIODICIDADE: Mensal
DEPÓSITO LEGAL: 11981/88 - TIRAGEM: 250 exemplares

IMPRESSÃO: Mabilgráfica, Estúdio Gráfico, Ldª

Toda a correspondência relativa ao Boletim Municipal
deve ser dirigida ao Departamento de Administração Geral e Finanças

(Divisão de Gestão Administrativa)
Apartado 60287, 2701 - 961 AMADORA
Telef.:21  436 90 00 / Fax: 21 492 20 82

CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA

Nº 11 15 de Dezembro de 2001



Reunião de 7 de Novembro de 2001 - Informações Pág.   3
- Deliberações Pág.   3

Reunião de 21 de Novembro de 2001- Informações Pág.   5
- Deliberações Pág.   7

Reunião de 28 de Novembro de 2001- Informações Pág.   9
- Deliberações Pág. 10

Despachos 38/P/2001 a 42/P/2001 Pág. 11

PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL

Despacho nº 38/P/2001
Considerando a faculdade que me foi conferida
por deliberação de Câmara de 29 de Abril de
1998, sob a proposta nº 145/98, de designar de
entre o pessoal que preste apoio às reuniões ou
sessões dos orgãos autárquicos, bam como
motoristas, telefonistas e outro pessoal auxiliar
afecto ao Serviço da Presidência, aqueles a quem
podem ser abonadas importâncias até 60% da
respectiva remuneração base, pela prestação de
trabalho extraordinário, nos termos do disposto
no nº 5 do artº 27º e do nº 4 do artº 30º do
Decreto-Lei nº 259/98, de 18 de Agosto.
Determino:
Que os funcionários abaixo designados, afectos à
Assembleia Municipal, sejam abonadas importân-
cias até 60% da respectiva remuneração base
mensal, desde a presente data.
- Luís dos Santos Corda
- Fernando Jorge da Conceição Alves

Amadora, 8 de Novembro de 2001
O Presidente da Câmara
Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 39/P/2001
Considerando:
Que a minha secretária pessoal Maria Matilde
Coelho Roriz, brevemente iniciará o período de
licença por maternidade e que na sua ausência
importa garantir o normal funcionamento do
serviço, nomeadamente no que se refere ao
apoio às reuniões de Câmara:
A faculdade que me foi conferida por deliberação
de Câmara de 29 de Abril de 1998, sob a propos-
ta nº 145/98, de designar de entre o pessoal que
preste apoio às reuniões ou sessões dos órgãos
autárquicos, bem como motoristas, telefonistas e
outro pessoal auxiliar afecto ao Serviço da
Presidência, aqueles a quem podem ser
abonadas importâncias até 60% da respectiva
remuneração base, pela prestação de trabalho
extraordinário, nos termos do disposto no nº 5
do artº 27º e do nº 4 do artº 30º do Decreto-Lei
259/98, de 18 de Agosto.
Determino:
Que durante a sua ausência sejam abonadas
importâncias até 60% da respectiva remune-
ração base mensal à Assistente Administrativa
Sandra Cristina Alves Pires.

Amadora, 8 de Novembro de 2001
O Presidente da Câmara
Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 40/P/2001
Considerando que, nos termos do nº 3 do artº 1
do Regimento da Câmara Municipal da Amadora,
as reuniões públicas deste Órgão se realizam na
última quarta-feira de cada mês;
Considerando que, através do meu despacho nº
66/P/2001, de 21.12, foram fixadas as datas
para a realização das reuniões ordinárias da
Câmara Municipal, encontrando-se fixada a data
para o dia 26 de Dezembro, a reunião pública
desse mês;
Considerando, ainda, que o referido dia, pela
própria natureza da época festiva em que se
insere, não se manifeste adequado à realização
daquela reunião.
Determino que:
1. A reunião pública do mês de Dezembro seja
realizada no dia 19.
2. A presente alteração seja publicitada, medi-
ante edital, a fixar nos locais habituais.

Amadora, 26 de Novembro de 2001
O Presidente da Câmara
Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 41/P/2001
Numa perspectiva de optimização e motivação do
capital de recursos humanos disponível, determino
que a funcionária do quadro desta Câmara,
Preciosa Marques Magalhães Carvalho, com o
número mecanográfico 1088, titular da categoria
de Assistente Administrativa Especialista, até agora
a desempenhar funções na Secção de Atendimento
de Taxas e Licenças, a partir do próximo dia 3 de
Dezembro de 2001, passe a desempenhar funções
no Departamento de Administração Urbanística, a
prestar apoio administrativo ao Sr. Director do
respectivo Departamento.

Amadora, 30 de Novembro de 2001
O Presidente

Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 42/P/2001
Tolerância de ponto
Considerando a tradição existente no sentido de
concessão de tolerância de ponto na
Administração Públ ica, nomeadamente na
Câmara Municipal da Amadora, por ocasião das
festividades natalícias, determino o seguinte:
1. É concedida tolerância de ponto aos traba-
lhadores do Município da Amadora no dia 31 de
Dezembro (segunda-feira) de 2001.
2. Os serviços essenciais deverão ser assegurados.

Amadora, 30 de Novembro de 2001
O Presidente

Joaquim Moreira Raposo

11

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA



DF 2136/01 - Administração do prédio, Avª
Aviação Portuguesa, 21, Reboleira - Alterações;
DF 2722/01 - João Manuel Ceriz, Rua João de
Deus, lote 5, Moinhos da Funcheira -
Legalização;
DF 1841/01 - Eduardo Tomé de Andrade, Rua
D. Afonso de Noronha, 7, Reboleira - Alterações;
DF 445/01 - Carlos Manuel Antunes Ribeiro,
Rua Fontes Pereira de Melo, 1, loja, Damaia -
Alterações;
OR 847/01 - António Siva Eugénio Const. Civil,
Ldª, Rua Irene Lisboa, lote 10, P.282, Brandoa -
Especialidade;
OR 857/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 2, Buraca - Especialidades;
OR 860/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 5, Buraca - Especialidades;
OR 861/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 6, Buraca - Especialidades;;
OR 863/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 8, Buraca - Especialidades;
OR 858/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 3, Buraca - Especialidades;
OR 862/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 7, Buraca - Especialidades;
OR 856/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 1, Buraca - Especialidades;
OR 859/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 4, Buraca - Especialidades;
OR 834/01 - Paulo J.B. Oliveira, Casal do
Rebentão, lote 33, A-da-Beja - Especialidades;
OR 867/01 - Lurdes C. Alves Moreira, Av.
Lourenço Marques, 8, Mina - Especialidade;
DF 2161/99 - Regipredial, SA, Moinho do Guizo,
lote C, 8, A-da-Beja - Construção de edifício;
DF 2896/01 - Matilde Domingos, Rua Pero
Escobar, lote 142-A, P. 1047, Brandoa -
Alterações

Processos indeferidos:
DF 1023/98 - Vitor M.F.R. Teixeira, Avª
Combatentes da Grande Guerra, 33, Mina -
Alterações.

Informar como proposto:
DF 2894/01 - Maria F. de Sousa, Rua Manuel
Matos, 19, Venda Nova - Informação prévia;
DF 1589/01 - Betopal-Betões P, SA, Estrada do
Cemitério Novo, Cerrado da Murta, Venteira -
Informação prévia;

DF 1557/01 - António C.S. Henriques, Fonte
Santa, lote 21, A-da-Beja - Informação prévia;
DF 2445/01 - Joaquim M.F.Revez, Rua Afonso
de Albuquerque, 8, Venteira - Informação prévia;
DF 1706/01 - Maria L.A. Cláudio, Rua Elias
Garcia, 268-278, Mina - Informação prévia.

LICENÇAS DE FEIRANTE
4/01 - Artur Paulo
5/01 - João Pinto
6/01 - Maria Judite Lopes
7/01 - José Carlos Silva

LICENÇAS DE VENDA AMBULANTE
22/01 - Maria Alice Pereira
23/01 - José Perrulas
24/01 - Angelo Pereira
25/01 - António Marques

DELIBERAÇÕES

PLANO DE PORMENOR DA SERRA DAS
BRANCAS
Aprovado, por unanimidade:
1. Ordenar a elaboração do Plano de Pormenor
para o espaço estratégico da Serra das Brancas,
freguesia da Mina.
2. Definir como termos de referência do presente
Plano de Pormenor os descritos na informação nº
117/01, de 29.10.2001 dos Serviços.
3. Fixar o prazo de 12 meses para a elaboração
do Plano.
4. Fixar em 40 dias o período para apresentação
de sugestões ou informações sobre quaisquer
questões que possam ser consideradas no
âmbito da elaboração do Plano.
5. Constituir uma Comissão de Acompanhamento
do Plano de Pormenor integrada pelo Presidente
da Câmara e por um Vereador de cada força
política.

COMPLEXO DESPORTIVO DO MONTE DA
GALEGA - Pedidos de Utilização
Aprovado, por maioria:
- Autorizar que o Sport Futebol Damaiense e o
Clube Futebol Estrela da Amadora utilizem tem-
porariamente e a título excepcional o campo de
futebol do Complexo Desport ivo Monte da
Galega, para realização, respectivamente, de
treinos e de jogos oficiais nos escalões juniores e
juvenis, até à aprovação do Regulamento de
Utilização do referido Complexo, nos termos e
nas condições constantes na informação dos
Serviços.

10

NOVEMBRO/2001

3

2. Dispensar a prestação da caução com os fun-
damentos descritos na referida informação.
3. O valor da comparticipação de cada lote, nos
custos de execução de infraestruturas, nos ter-
mos da informação dos Serviços e do disposto no
nº 3 do art igo 26º da Lei 91/95, de 2 de
Setembro.
4. Tornar pública, mediante Edital, a presente
deliberação, ao abrigo do disposto no artigo 28º
da citada Lei.

CONCURSO DE MÚSICA MODERNA
AMADORA 2001
Aprovado, por unanimidade, a realização do
Concurso de Música Moderna - Amadora 2001, bem
como as respectivas normas regulamentares, nos
termos constantes da informação dos Serviços. Foi,
ainda, aprovado apoiar a referida iniciativa, no
valor global de 2792,52 € (559850$00), referente à
sua realização e respectiva divulgação.

PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE A CMA
E O INSTITUTO SUPERIOR DE PSICOLOGIA
APLICADA
Aprovado, por unanimidade o teor do protocolo
de cooperação a celebrar entre a CMA e o
Instituto Superior de Psicologia Aplicada.

PROJECTO  DE  CONSTRUÇÃO DA
BIBLIOTECA MUNICIPAL DR. FERNANDO
PITEIRA SANTOS
Aprovado, por unanimidade, o projecto de exe-
cução da Biblioteca Municipal Dr. Fernando
Piteira Santos.

PROGRAMA DE APOIO AO MOVIMENTO
ASSOCIATIVO 2001
Alterações na aplicação de verbas
atribuídas
Aprovadas, por unanimidade, as alterações soli-
citadas, nos termos constantes da informação
dos Serviços, considerando que os impedimentos
para o cumprimento dos projectos não lhe são
imputáveis.

PROJECTO DE CUIDADOS CONTINUADOS E
APOIO SOCIAL - Transferência de verba
Aprovado, por unanimidade, transferir para a Junta
de Freguesia da Venteira o valor de 233,4  €
(46800$00), correspondente a 50% da despesa
resultante de intervenção no domicílio de um cidadão
portador de situação sócio-familiar desfavorecida.

PROJECTO DE CUIDADOS CONTINUADOS E
APOIO SOCIAL - Transferência de verba
Aprovado, por unanimidade, transferir para a
Junta de Freguesia da Venteira o valor de 56,11 €
(11250$00), correspondente a 50% da despesa
resultante da intervenção no domicílio de um
cidadão portador de situação sócio-familiar des-
favorecida.

CÂMARA MUNICIPAL
REUNIÃO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2001

INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara das
seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de
12185360,57 € (2442945458$80);
. Listagem contendo autorizações de pagamento;
. Relatório de Actividades dos Mercados
Municipais durante o terceiro trimestre de 2001.

DELIBERAÇÕES

PROCESSO 309-PL/99 - SERRA DA MIRA,
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO, LDª
Aprovação de loteamento
Aprovado, por unanimidade:
- O licenciamento da operação de loteamento,
nos termos da informação dos Serviços;
- Aceitar a cedência da área de 10.624m2 da zona
verde de protecção e enquadramento para o
domínio público, não podendo haver qualquer
intervenção sem que seja previamente efectuado,
aprovado e tornado eficaz, Plano de Pormenor
conforme artigo 36º do Regulamento do PDM.

PROCESSO PARA DECLARAR COMO
ÁREA CRÍTICA DE RECONVERSÃO E
R E C U P E R A Ç Ã O  D E  A - D A - B E J A  E
CLASSIFICAÇÃO COMO CENTRO
URBANO ANTIGO
Aprovado, por unanimidade:
1. O envio ao Governo da República do processo re-
lativo à área designada por Núcleo Saloio de A-da-
Beja, a fim de se proceder à declaração da mesma
como área crítica de recuperação e reconversão
urbanística, nos termos e para os efeitos do artº 41º
do Decreto-Lei 794/76, de 5 de Novembro, bem
como à concessão do direito de preferência previsto
no artigo 27º do mesmo diploma legal.
2. Propor o reconhecimento de Centro Urbano
Antigo nos termos dos nºs 2 e 3 do artº 1º do DL
426/89, de 6 de Dezembro.
3. Submeter a presente deliberação à Assembleia
Municipal para apreciação.

PROCESSO 17-PL/92 - LOTEAMENTO
AUGI NOS MOINHOS DA FUNCHEIRA
Aprovado, por unanimidade:
1. A operação do presente loteamento em AUGI,
bem como as respectivas obras de urbanização, nos
termos constantes da informação dos Serviços.



4

VH 149/01 - Rua Garcia da Horta, 2, r/c esqº,
Damaia;
VH 180/01 - Rua Luís Gomes, 42, r/c, Mina;
VH 187/01 - Pçª da Igreja, 1, 1-B, Venteira;
VH 254/01 - Rua Professor Dr. Egas Moniz, 48,
3º C, Venteira;
VH 255/01 - Rua 5 de Outubro, 14, 6º esqº,
Buraca;
VH 256/01 - Avª Miguel Bombarda, 31, Mina;
VH 257/01 -  Pctª Avelar Brotero, 5, Venda
Nova;
VH 258/01 - Rua República da Guiné Bissau, 1,
5º J, Reboleira;
VH 259/01 - Rua Gonçalves Crespo, 31, 1º dtº,
Venda Nova;
VH 260/01 - Avª António Sérgio, 5, 7º A,
Reboleira;
VH 261/01 - Lgº Eugénio dos Santos, 1, c/v
esqª, Reboleira;
VH 262/02 - Rua César de Oliveira, 1, S. Brás;
VH 263/01 -  Rua Nova do Operário, 15, r/c
esqº, Casal da Mina, S. Brás;
VH 264/01 - Avª D. Nuno Álvares Pereira, 66,
1º dtº, Venteira;
VH 265/01 - Rua Carvalho Araújo, 1, r/c dtº,
Damaia;
VH 266/01 - Pctª de S. Miguel, 2, Damaia;
VH 267/01 - Rua Ana de Castro Osório, 9,
Damaia;
VH 268/01 - Avª D. Nuno Álvares Pereira, 40,
2º esqº, Venteira;
VH 269/01 - Avª Miguel Bombarda, 1, 1º esqº,
Mina;
VH 270/01 - Rua Mouzinho de Albuquerque, 29,
3º D, Damaia;
VH 271/01 - Rua do Plátano, 19, 2º, S. Brás;
VH 272/01 - Rua Dr. Manuel de Arriaga, 21,
Mina;
VH 273/01 - Rua Dr. Guerra Junqueiro, 1-B, Mina;
VH 274/01 - Avª Conde Oeiras, 4, c/v dtª,
Reboleira;
VH 275/01 - Rua Engº Lúcio Azevedo, 28, 9ºE,
S. Brás;
VH 276/01 - Avª de Pangim, 22, c/v esqª,
Reboleira;
VH 277/01 - Rua Mouzinho de Albuquerque, 19,
Damaia;
VH 278/01 - Lgº Eugénio dos Santos, 9, 4º D,
Reboleira;
VH 279/01 - Rua D. Francisco de Almeida, 6-A,
r/c dtº, Damaia;
VH 280/01 - Rua Gomes Freire, 27, r/c,
Venteira;

EXECUÇÃO ADMINISTRATIVA DE OBRAS
EM HABITAÇÕES PARTICULARES
Aprovados, por unanimidade, os seguintes orça-
mentos:
VH 17/93 - Rua António Feijó, 8, c/v dtª e
imóvel,  Venteira,  no valor de 2000,17 €
(401000$00);
VH 53/96 - Avª Gago Coutinho, 95, 3º esqº e
imóvel,  Venteira, no valor de 22895,57 €
(4590150$00);
VH 148/98 - Avª de Ceuta, 15, 1º e 2º esqº e
imóvel,  Venteira,  no valor de 9628,19 €
(1930280$00);
VH 183/98 - Rua Pedro Del Negro, 10, 3º dtº,
Reboleira, no valor de 2308,44 € (462800$00);
VH 14/00 - Rua Fonte dos Passarinhos, 17,
Mina, no valor de 1505,79 € (301884$00);
VH 27/00 - Avª Padre Bartolomeu de Gusmão,
33, 1º esqº, Damaia, no valor de 2133,78 €
(427786$00);
VH 56/00 - Rua Dr. Marcelino Mesquita, 23, 1º
e 2 dtº e no imóvel, Venteira, no valor total de
2861,00 € (573580$00);
VH 94/00 - Travessa da Reboleira, 8, 2º esqº,
Falagueira, no valor de 17197,30 € (3447750$00);
VH 5/01 - Rua Dr. Marcelino Mesquita, 4, c/v dtª,
Venteira, no valor de 3860,45 € (773950$00).

OBRAS COERCIVAS
Aprovado, por unanimidade, proceder à notifi-
cação dos visados nos processos infra, para que,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da
notificação, dêem satisfação ao parecer da
Comissão de Vistorias, efectuando as obras
necessárias de modo a eliminar as anomalias que
se verificam nos seguintes imóveis:
VHs 140/99, 1/01 e 52/01 - Rua 1º de Maio,
32, Venteira, r/c esqº, 1º dtº e 2º dtº, cujo mon-
tante, no que diz respeito ao VH 140/99 (r/c
esqº) ascende a 3961,90 € (794290$00)
VHs 58/96 e 22/98 - Rua Prof. Dr. Egas Moniz,
27, Buraca;
VH 199/98 - Travessa Mãe de Água, 1, 2º esqº,
Falagueira;
VH 44/99 - Rua Coronel José Lemos, 7, 3º
esqº, Venteira;
VH 4/01 - Pctª da Árvore, 2, r/c A, Reboleira;
VH 57/01 - Avª Marquês de Pombal, 51, 2º
esqº, Mina;
VH 96/01 - Rua Aleixo Ribeiro, 5, 1º dtº,
Venteira;

3. Que seja dado conhecimento escrito da pre-
sente deliberação ao primeiro subscritor do
abaixo assinado.

REUNIÃO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001

INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara das
seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de
8835557,10 € (1771370151$80);
. Listagem contendo autorizações de pagamentos;
. Memorando relativo a “Expropriação-Parque
Central-Casa do Jardineiro”.

O Presidente deu, ainda, conhecimento à Câmara
dos seguintes processos despachados por dele-
gação e sub-delegação de competências:

LICENCIAMENTO DE OBRAS
Processos deferidos:
DF 2770/01 - Comissão de Proprietários e
Moradores, Bairro dos Moinhos da Funcheira, S.
Brás - Rectificar áreas dos terrenos do alvará de
loteamento nº 5/97;
DF 96/01 - Manuel Guedes de Melo e Outro,
Rua dos Cravos, lote 8, Casal da Mira -
Construção de edifício;
DF 2163/99 - GEF-Gestão de Fundos
Imobiliários, SA, Moinho do Guizo, lote C, 10, A-
da-Beja - Construção de edifício;
DF 1210/01 - Alípio Gomes Jorge e Outro,
Casal do Jogo, lote 26, Moinhos da Funcheira -
Construção de edifício;
DF 2137/01 - Administração do prédio, Pctª do
Casal Brandão, 1, Reboleira - Alterações;
DF 2693/01 - Mário Filipe Brandão de Sousa
Rasteiro, Estrada da Falagueira, 10-E, Falagueira
- Alterações;
DF 2117/01 - Laboratório Sorológico Produtos
Veterinários, Ldª, Rua Henrique Paiva Couceiro,
29, Pavilhão 1 a 4, Venda Nova - Alterações;
DF 2636/01 - António Alves Leite, Avª Marquês
de Pombal, 22, Mina - Alterações;
DF 1112/01 - Fernando Matias Ferraz, Rua
Eugénio de Castro,  lote 159, Brandoa -
Alterações;
DF 1371/01 - Segil, Ldª, Rua Prof. Dr. Egas
Moniz, 56, Venda Nova - Alterações;
DF 1746/01 - Álvaro Manuel Paulino, Pctª Assis
Pacheco, lote 85, Urbanização Pimenta &
Rendeiro, Serra da Mira - Alterações;
DF 1225/00 - Josefina Maria Marvão Fernandes,
Avª Lourenço Marques, 24-A, Mina - Alterações;

notificação, dêem satisfação ao parecer da
Comissão de Vistorias efectuando as obras
necessárias de modo a eliminar as anomalias que
se verificam no seguinte imóvel:
VH 293/01 - Rua António Apolinário da Silva,
20, 3º esqº, Falagueira.

REGULAMENTO DOS MERCADOS
MUNICIPAIS - Constituição de
Comissão de Trabalho
Aprovada, por unanimidade:
- A criação de uma Comissão constituída por um
Vereador de cada força política com vista à ela-
boração de uma proposta de Regulamento de
Funcionamento dos Mercados Municipais;
- Que a elaboração da proposta tenha uma partici-
pação efectiva, em forma a definir, dos vendedores
dos Mercados e das Juntas de Freguesia;
- Que seja constituído um Grupo de Trabalho
Técnico para assessorar a Comissão composta
pelo chefe da Divisão das Actividades
Económicas e Serviços de Apoio à População, um
jurista do GAJ e um funcionário administrativo.

GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2001
20ª Modificação
Aprovadas, por unanimidade, a 20ª modificação
ao supra citado documento previsional de gestão.

ORÇAMENTO ORDINÁRIO DE 2001
20ª Modificação
Aprovado, por unanimidade, a 20ª modificação ao
supra citado documento previsional de gestão.

XV JOGOS JUVENIS ESCOLARES DA
AMADORA - Ratificação
Aprovado, por unanimidade, ratificar o despacho
proferido em 12 de Novembro de 2001 pelo
Presidente da CMA relativo à realização do 1º
momento da XV edição dos Jogos Juvenis Escolares.

EB 1 E PRÉ-ESCOLAR - Subsídio de
Expediente e Limpeza
Aprovado, por unanimidade, conceder, a título
excepcional, um apoio financeiro, no montante
total de 8900,55 € (1784400$00) às Escolas do
1º Ciclo do Ensino Básico e Estabelecimentos de
Educação Pré Escolar.

URBANIZAÇÃO DO NEUDEL/ACESSO AO IC 19
Aprovado, por unanimidade:
1. Diligenciar no sentido de serem assegurados
os acessos pedonais e rodoviários aos edifícios
nºs 8 e 10 da Praceta José Carlos Ary dos
Santos;
2. Assegurar os lugares de estacionamento aos
residentes nas Pracetas José Carlos Ary dos
Santos, Irene Lisboa e Avª Georgel do Amaral;

9



CAMPO DE FÉRIAS DE ANDEBOL 2001
Aprovado, por unanimidade, o programa do Campo
de Férias de Andebol 2001, bem como a atribuição
de um subsídio no valor de 2244,59  € (450000$00)
à Associação Académica da Amadora.

ACIDENTE NO PARQUE DELFIM
GUIMARÃES - Ressarcimento à Junta de
Freguesia da Venteira
Aprovado, por unanimidade, o ressarcimento à
Junta de Freguesia da Venteira da quantia de
54,86 € (11000$00).

PEDIDO DE REEMBOLSO POR
TRANSFERÊNCIA DE FUNERAL
Aprovado, por unanimidade, proceder ao paga-
mento da quantia de 78,90 € (15820$00) a
Manuela Delfina Rocha, pela transferência do
funeral de familiar da munícipe para o Cemitério
de Carnide, por falta de espaço para inumações
no Cemitério Municipal da Amadora.

PROJECTO “VAMOS FAZER TELEVISÃO”
Aprovada, por unanimidade, a descentralização
da verba de 2493,99 € (500000$00) para a
Escola Secundária da Amadora, por forma a
custear o projecto supramencionado.

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SOBRE O
EURO PARA RESIDENTES EM BAIRROS
DA AMADORA
Aprovado, por unanimidade, atribuir a verba de
4075,20 € (817000$00) à Associação
Caboverdeana por forma a custear o projecto
supramencionado.

ACTUALIZAÇÃO DO VALOR POR M2 A
ATRIBUIR ÀS JUNTAS DE FREGUESIA
PARA MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS
VERDES NO ANO 2001
Aprovada, por unanimidade, a actualização do
valor/m2 a atribuir às Juntas de Freguesia para a
manutenção dos espaços verdes no ano de 2001,
para o valor de 2,21 €/m2 (444$00/m2).

PROGRAMA URBAN - OBRA DE
REABILITAÇÃO DA QUINTA DE S.
MIGUEL - Trabalhos adicionais e minuta
do contrato adicional
Aprovados, por maioria, os trabalhos a mais e impre-
vistos no montante de 27827,40 €  (5578893$00) +
IVA, bem como a minuta do contrato.

OBRAS COERCIVAS
Aprovado, por unanimidade, proceder à notifi-
cação dos visados no processo infra, para que,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 

SEMINÁRIO “A REALIDADE DA MÚSICA
AMADORA NA REGIÃO DA LISBOA” - Apoio
Aprovada, por unanimidade, a realização do
Seminário “A Realidade da Música Amadora na
Região de Lisboa”, bem como o apoio logístico
solicitado, nos termos da informação dos Serviços.

PROTOCOLO “TERRENOS DO PLANO
INTEGRADO DO ZAMBUJAL” - CMA/IGAPHE
Aprovada, por maioria, a minuta do protocolo a
celebrar entre a CMA e o IGAPHE relativo à con-
clusão da intervenção do IGAPHE nos terrenos
integrados na área do Plano Integrado do
Zambujal, bem como à sua transferência para o
Município da Amadora.

PROCESSO 3-PL/96 - MACONFER
Alteração à titularidade do alvará de
loteamento
Aprovado, por unanimidade, autorizar a altera-
ção à titularidade do processo de construção
3-PL/96, devendo passar a constar como titu-
lares a Maconfer-Sociedade de Materiais de
Construção Civil, Ldª e a IGI-Investimento
Imobiliário, SA, bem como, a emissão do alvará
em nome das supra referidas empresas.

DESPEJO ADMINISTRATIVO
Decisão Final
Aprovado, por maioria, e, a título de Decisão
Final, o despejo administrativo da actual arren-
datária do fogo municipal sito na Rua Cândido
dos Reis, 5, 3º dtº, Alfornelos, uma vez que a
mesma reside de forma contínua e permanente
no Município de Loures.

MERCADO MUNICIPAL DOS MOINHOS DA
FUNCHEIRA, LOJA 9 (RESTAURANTE) -
Alteração de Taxas
Aprovado, por unanimidade, fixar em 88,41 €
(17725$00) + IVA a taxa mensal da loja nº 9 do
Mercado Municipal dos Moinhos da Funcheira,
bem como submeter a presente deliberação à
Assembleia Municipal para apreciação.

27ª CORRIDA DE SÃO SILVESTRE DA
AMADORA 2001
Aprovado, por unanimidade:
- O programa e o calendário da iniciativa supra-
mencionada;
- Atribuir um subsídio, no valor de 43644,81 €
(8750000$00) ao Desportivo Operário do Rangel,
com vista ao pagamento de despesas de aloja-
mento de atletas, de prémios de presença e de
classificação, de estruturas de apoio e de divul-
gação e organização;
- Ceder os necessários apoios logísticos, de acor-
do com a informação dos Serviços.

5

VH 281/01 - Rua Cândido dos Reis, 57, Mina;
VH 282/01 - Rua Correia Teles, 10, Reboleira;
VH 283/01 - Rua Josefa de Óbidos, 2, 10
fte/esqº, Alfornelos;
VH 284/01 - Rua Vicente Esteves, 13-A,
Falagueira;
VH 285/01 - Rua Conde de Tomar, 6, 3º esqº,
Damaia;
VH 286/01 - Avª General Humberto Delgado,
51, 1º esqº, Damaia; 
VH 287/01 - Rua Garcia da Orta, 30, c/v dtª,
Damaia;
VH 288/01 - Rua Eça de Queiróz, 1, 1º esq,
Mina;
VH 289/01 - Rua D. Nuno Álvares Pereira, 39,
c/v dtª, Venda Nova;
VH 290/01 - Rua 27 de Junho, 9, r/c esqº,
Venteira;
VH 291/01 - Rua 1º de Maio, 27-D, Venteira;
VH 292/01 - Rua João XXI, 4, 3º dtº, Venteira;
VH 294/01 - Rua Pedro Franco, 24, 2º dtº,
Falagueira;
VH 295/01 - Rua João XXI, 8, 1º esqº e imóvel,
Venteira;
VH 296/01 - Rua Damião de Góis, 32, 9º esqº,
Alfornelos.

NORMAS DE FUNCIONAMENTO DO ATL
DA BRANDOA E ACTUALIZAÇÃO DAS
TABELAS DE MENSALIDADES
Aprovadas, por unanimidade, as normas de fun-
cionamento do ATL da Brandoa, bem como a
alteração das respectivas tabelas de mensali-
dades, nos termos constantes da informação dos
Serviços.

CONTRATO-PROGRAMA “CONSTRUÇÃO
DO CENTRO DE SAÚDE DA REBOLEIRA”
Aprovada, por unanimidade, a minuta do contrato-
programa a celebrar entre a CMA e a
Administração Regional de Saúde de Lisboa e
Vale do Tejo.

AMASCULTURA - EXTINÇÃO
Reprovada a decisão de extinção da
Amascultura-Associação de Municípios para a
Área Socio Cultural.

PROTOCOLO “REALOJAMENTO DA
POPULAÇÃO NO ÂMBITO DO PRO-
LONGAMENTO DA LINHA AZUL ENTRE A
PONTINHA E A FALAGUEIRA”
Aprovada, por maioria, a minuta do supramen-
cionado protocolo a celebrar entre a CMA e a
Comissão Instaladora do Município de Odivelas.

REUNIÃO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2001

INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara das
seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de
11008683,76 € (2207042936$80);
. Listagem contendo autorizações de pagamento;
. Listagem dos processos e expediente do
Serviço de Polícia Municipal - Gabinete Jurídico
Administrativo, despachados durante o mês de
Outubro de 2001.

O Presidente deu, ainda, conhecimento à Câmara
dos seguintes processos despachados por dele-
gação e sub-delegação de competências:

LICENÇAS DE CONSTRUÇÃO
218/01 - RTM Comércio de Automóveis, SA
219/01 - Laura Leitão Fernandes de Carvalho
220/01 - Pauguifer
221/01 - Construtol
222/01 - Construtol
223/01 - Construtol
224/01 - Amadeu Dias
225/01 - José João Manuel
226/01 - Pimenta & Rendeiro
227/01 - Pimenta & Rendeiro
230/01 - José Martins Fernandes
231/01 - Soc. Const. Santos e Sebastião, Ldª
232/01 - Carlos Augusto Marques Alves
233/01 - Contimobe
234/01 - Contimobe
235/01 - Mário Almeida Pinto
236/01 - Administração do prédio
237/01 - Jacinto Joaquim da Silva
238/01 - Completo & Ferreira
239/01 - Larcauto
240/01 - Armando Leitão da Rocha

MERCADOS E FEIRAS
Processos deferidos:
Maria Alice Marques Pereira - Atribuição de
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Gonçalo Cardoso - Renovação do cartão de
vendedor ambulante, pavilhão nº 1 de engra-
xador, junto à estação da CP;
António Guedes Ferreira - Renovação do
cartão de vendedor, Freguesia da Buraca;
Bingogel-Comércio de Produtos Alimentares
Congelados, Ldª - Desistência da loja nº 1-A,
Mercado Municipal da Reboleira;

8



6 7

turais sito na Rua Andrade Corvo, nos termos da
legislação em vigor, com o valor de 399038,32 €
(80000000$00) + IVA, não se  prevendo fac-
turação para o corrente ano. Foram, ainda,
aprovados os respectivos anúncio, caderno de
encargos e programa de concurso.

EMPREITADA “REABILITAÇÃO DE TRÊS
ESCOLAS E PRÉ-ESCOLAR” - Trabalhos a
Mais e Minuta de Contrato Adicional
Aprovados, por maioria, os trabalhos a mais, no
valor de 43989,65 € (8819133$00) + IVA. Foi,
ainda aprovado autorizar a celebração do contra-
to adicional e respectiva minuta.

EMPREITADA “REABILITAÇÃO DE TRÊS
ESCOLAS E PRÉ-ESCOLAR” - Trabalhos a
Mais e Minuta de Contrato Adicional
Aprovados, por maioria, os trabalhos a mais, no
valor total de 33496,54 € (6715454$00) + IVA.
Foi, ainda aprovado autorizar a celebração do
contrato adicional e respectiva minuta.

PROTOCOLO “INVENTARIAÇÃO E
CLASSIFICAÇÃO DO PATRIMÓNIO
MÓVEL DO MUNICÍPIO DA AMADORA
CMA/Forum Unesco
Aprovado, por unanimidade, celebrar com o
Forum Unesco - Universidade e Património, um
Protocolo para a Inventariação e Classificação do
Património Imóvel do Município da Amadora.

PLANO DE PORMENOR DA FALAGUEIRA,
DAMAIA DE BAIXO/VENDA NOVA -
Medidas Preventivas
Aprovado, por unanimidade, submeter a pre-
sente proposta à apreciação da Assembleia
Municipal para aprovação.

PLANO INTEGRADO DE DESENVOLVI-
MENTO DAMAIA/BURACA - PROJECTO
“JUNTOS VAMOS CRESCER”
Aprovado, por unanimidade, a realização de um
atelier de desperdicíos para crianças em ATL , a ter
lugar nos meses de Novembro e Dezembro do cor-
rente ano, nos termos da informação dos serviços.
Foi, ainda, aprovada a descentralização da verba
no valor global de 1636,06 € (328.000$00) para o
Centro Social e Paroquial de Nossa Senhora Mãe
de Deus, com vista à realização daquela iniciativa.

PROGRAMA DE APOIO AO MOVIMENTO
ASSOCIATIVO 2001 - Alterações na
aplicação de verbas atribuídas
Aprovada, por unanimidade, a alteração solicita-
da pela AFID-Associação Nacional de Famílias
para a Integração da Pessoa Deficiente, nos ter-
mos da informação dos Serviços, considerando
que o impedimento para o cumprimento do pro-
jecto não lhe é imputável.

Augusto do Espírito Santo de Figueiredo -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
José Luís Ribeiro Brunho - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Maria Delfina Bernardo Xisto Carvalho -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Fernando Correia Cunha - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Ricardo Nuno Fernandes Serrano -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Maria Idalina Pascoal Serrano - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Aníbal Sequeira Costa - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;
Beatriz Deodata Sousa - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;
Manuel José Gomes de Bastos - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Dulce Maria do Céu Fernandes Uno -
Transferência de nome individual para a firma
“Frupesca” do lugar de terrado N, na Feira da
Brandoa;
João Vicente Patrão - Transferência de titulari-
dade do lugar de terrado Q, na Feira da Brandoa;
Cassilda Malheiro Calçadas - Renovação do
cartão de vendedor ambulante, no Mercado
Municipal da Falagueira.

Processo indeferido:
Associação de feirantes - Transferência de ti-
tularidade de cartão de feirante, na Feira da
Brandoa.

PUBLICIDADE
Processos deferidos:
Vidreira dos Moinhos da Funcheira, Ldª -
Colocação de reclame luminoso, S. Brás;
A Quinta-Actividades Hoteleiras - Máquina
Mota, Alfragide;
Sociedade Ensino Studium, Ldª - Colocação
de reclame publicitário, Venda Nova;
Hipermóvel, Mobiliário e Decoração, SA -
Colocação de painel publicitário, Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Falagueira;
Agência Funerária - Colocação de reclame
luminoso, na Falagueira;
Snack-Pastelaria Zola, Ldª - Colocação de três
toldos, Falagueira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Mina;
José Manuel F. Silva do Ó - Colocação de
reclames luminosos, S. Brás.

Ângelo Marques Pereira - Pedido de concessão
do cartão de vendedor ambulante, no Mercado
Municipal da Falagueira;
Horácio Pereira Gouveia - Pedido de con-
cessão do cartão de vendedor ambulante,
Mercado Municipal da Falagueira;
António Carlos da Conceição Marques -
Pedido de concessão do cartão de vendedor
ambulante, no Mercado Municipal da Falagueira;
Arsénio do Céu Granja - Renovação do cartão
de vendedor ambulante, Mercado Municipal da
Falagueira;
Maria Judite da Si lva Fel íc io Lopes -
Atribuição de cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Artur Costa dos Santos Paulo - Atribuição de
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Augusto da Cunha - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
João Vieira Pinto - Atribuição do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
Joaquim Fragoso Saavedra - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
João Gervásio Martinho - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;
Eugénio Barata Morgado - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
António Hilário Infante Jorge - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Maria do Rosário Batalha Valério - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Mateus da Conceição Carvalho - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
António Rafael  Arguel les da Si lva -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Ratilal Bhimbhai - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
Abel Ribeiro Brunho - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
José Francisco Peixe - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
Paula Maria dos Santos Ribeiro - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Raul Nunes da Costa - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
José da Cunha Gaspar dos Reis - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Palmira Gouveia Cardoso Paulo - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Ivo Carlos do Nascimento - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Maria Isabel dos Santos Batalha Quintas -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
António João de Jesus Ferreira - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
José Manuel da Costa - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;

Processos indeferidos:
Maricarmo-Café Cervejaria, Ldª - Colocação
de toldo, Reboleira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Alfragide;
Mestres Agência de publicidade, Ldª -
Colocação de painéis publicitários, na Reboleira.

DELIBERAÇÕES

PROQUAL - PROGRAMA ESTRATÉGICO DE
INTERVENÇÃO NO NÚCLEO URBANO DA
BRANDOA
Aprovado, por maioria, o Programa Estratégico
de Intervenção do Núcleo Urbano na Brandoa, no
âmbito do PROQUAL-Programa Integrado de
Qualificação das Áreas Suburbanas da Área
Metropolitana de Lisboa.

AQUISIÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO
CINE-TEATRO LIDO
Aprovado, por unanimidade, desenvolver o
processo de negociação com vista à aquisição do
imóvel designado por Cine-Teatro Lido.

ÁREA CRÍTICA DO BAIRRO DA COVA DA
MOURA - Aquisição de Terrenos
Aprovado, por unanimidade, desencadear o
processo de negociação para aquisição dos ter-
renos localizados na área definida como crítica
da Cova da Moura, e de propriedade privada.

ANTE-PROJECTO PARA EXECUÇÃO DE
EDIFÍCIO DESTINADO A INSTALAÇÕES
DESPORTIVAS E CULTURAIS
Aprovado, por unanimidade, o ante-projecto para
a execução de edifício destinado a instalações
desportivas e culturais sito na Rua Andrade
Corvo, Freguesia da Buraca.

CONCURSO PÚBLICO “CONCEPÇÃO/
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DESTINADO A
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E CULTURAIS
Abertura
Aprovada, por unanimidade, a abertura de con-
curso público para a concepção/construção de
edifício destinado a instalações desportivas e cul-



6 7

turais sito na Rua Andrade Corvo, nos termos da
legislação em vigor, com o valor de 399038,32 €
(80000000$00) + IVA, não se  prevendo fac-
turação para o corrente ano. Foram, ainda,
aprovados os respectivos anúncio, caderno de
encargos e programa de concurso.

EMPREITADA “REABILITAÇÃO DE TRÊS
ESCOLAS E PRÉ-ESCOLAR” - Trabalhos a
Mais e Minuta de Contrato Adicional
Aprovados, por maioria, os trabalhos a mais, no
valor de 43989,65 € (8819133$00) + IVA. Foi,
ainda aprovado autorizar a celebração do contra-
to adicional e respectiva minuta.

EMPREITADA “REABILITAÇÃO DE TRÊS
ESCOLAS E PRÉ-ESCOLAR” - Trabalhos a
Mais e Minuta de Contrato Adicional
Aprovados, por maioria, os trabalhos a mais, no
valor total de 33496,54 € (6715454$00) + IVA.
Foi, ainda aprovado autorizar a celebração do
contrato adicional e respectiva minuta.

PROTOCOLO “INVENTARIAÇÃO E
CLASSIFICAÇÃO DO PATRIMÓNIO
MÓVEL DO MUNICÍPIO DA AMADORA
CMA/Forum Unesco
Aprovado, por unanimidade, celebrar com o
Forum Unesco - Universidade e Património, um
Protocolo para a Inventariação e Classificação do
Património Imóvel do Município da Amadora.

PLANO DE PORMENOR DA FALAGUEIRA,
DAMAIA DE BAIXO/VENDA NOVA -
Medidas Preventivas
Aprovado, por unanimidade, submeter a pre-
sente proposta à apreciação da Assembleia
Municipal para aprovação.

PLANO INTEGRADO DE DESENVOLVI-
MENTO DAMAIA/BURACA - PROJECTO
“JUNTOS VAMOS CRESCER”
Aprovado, por unanimidade, a realização de um
atelier de desperdicíos para crianças em ATL , a ter
lugar nos meses de Novembro e Dezembro do cor-
rente ano, nos termos da informação dos serviços.
Foi, ainda, aprovada a descentralização da verba
no valor global de 1636,06 € (328.000$00) para o
Centro Social e Paroquial de Nossa Senhora Mãe
de Deus, com vista à realização daquela iniciativa.

PROGRAMA DE APOIO AO MOVIMENTO
ASSOCIATIVO 2001 - Alterações na
aplicação de verbas atribuídas
Aprovada, por unanimidade, a alteração solicita-
da pela AFID-Associação Nacional de Famílias
para a Integração da Pessoa Deficiente, nos ter-
mos da informação dos Serviços, considerando
que o impedimento para o cumprimento do pro-
jecto não lhe é imputável.

Augusto do Espírito Santo de Figueiredo -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
José Luís Ribeiro Brunho - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Maria Delfina Bernardo Xisto Carvalho -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Fernando Correia Cunha - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Ricardo Nuno Fernandes Serrano -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Maria Idalina Pascoal Serrano - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Aníbal Sequeira Costa - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;
Beatriz Deodata Sousa - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;
Manuel José Gomes de Bastos - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Dulce Maria do Céu Fernandes Uno -
Transferência de nome individual para a firma
“Frupesca” do lugar de terrado N, na Feira da
Brandoa;
João Vicente Patrão - Transferência de titulari-
dade do lugar de terrado Q, na Feira da Brandoa;
Cassilda Malheiro Calçadas - Renovação do
cartão de vendedor ambulante, no Mercado
Municipal da Falagueira.

Processo indeferido:
Associação de feirantes - Transferência de ti-
tularidade de cartão de feirante, na Feira da
Brandoa.

PUBLICIDADE
Processos deferidos:
Vidreira dos Moinhos da Funcheira, Ldª -
Colocação de reclame luminoso, S. Brás;
A Quinta-Actividades Hoteleiras - Máquina
Mota, Alfragide;
Sociedade Ensino Studium, Ldª - Colocação
de reclame publicitário, Venda Nova;
Hipermóvel, Mobiliário e Decoração, SA -
Colocação de painel publicitário, Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Falagueira;
Agência Funerária - Colocação de reclame
luminoso, na Falagueira;
Snack-Pastelaria Zola, Ldª - Colocação de três
toldos, Falagueira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Mina;
José Manuel F. Silva do Ó - Colocação de
reclames luminosos, S. Brás.

Ângelo Marques Pereira - Pedido de concessão
do cartão de vendedor ambulante, no Mercado
Municipal da Falagueira;
Horácio Pereira Gouveia - Pedido de con-
cessão do cartão de vendedor ambulante,
Mercado Municipal da Falagueira;
António Carlos da Conceição Marques -
Pedido de concessão do cartão de vendedor
ambulante, no Mercado Municipal da Falagueira;
Arsénio do Céu Granja - Renovação do cartão
de vendedor ambulante, Mercado Municipal da
Falagueira;
Maria Judite da Si lva Fel íc io Lopes -
Atribuição de cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Artur Costa dos Santos Paulo - Atribuição de
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Augusto da Cunha - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
João Vieira Pinto - Atribuição do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
Joaquim Fragoso Saavedra - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
João Gervásio Martinho - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;
Eugénio Barata Morgado - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
António Hilário Infante Jorge - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Maria do Rosário Batalha Valério - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Mateus da Conceição Carvalho - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
António Rafael  Arguel les da Si lva -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
Ratilal Bhimbhai - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
Abel Ribeiro Brunho - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
José Francisco Peixe - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
Paula Maria dos Santos Ribeiro - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Raul Nunes da Costa - Renovação do cartão de
feirante, na Feira da Brandoa;
José da Cunha Gaspar dos Reis - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Palmira Gouveia Cardoso Paulo - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Ivo Carlos do Nascimento - Renovação do
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Maria Isabel dos Santos Batalha Quintas -
Renovação do cartão de feirante, na Feira da
Brandoa;
António João de Jesus Ferreira - Renovação
do cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
José Manuel da Costa - Renovação do cartão
de feirante, na Feira da Brandoa;

Processos indeferidos:
Maricarmo-Café Cervejaria, Ldª - Colocação
de toldo, Reboleira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Venteira;
Rectângulo - Colocação de reclame publicitário,
Alfragide;
Mestres Agência de publicidade, Ldª -
Colocação de painéis publicitários, na Reboleira.

DELIBERAÇÕES

PROQUAL - PROGRAMA ESTRATÉGICO DE
INTERVENÇÃO NO NÚCLEO URBANO DA
BRANDOA
Aprovado, por maioria, o Programa Estratégico
de Intervenção do Núcleo Urbano na Brandoa, no
âmbito do PROQUAL-Programa Integrado de
Qualificação das Áreas Suburbanas da Área
Metropolitana de Lisboa.

AQUISIÇÃO DAS INSTALAÇÕES DO
CINE-TEATRO LIDO
Aprovado, por unanimidade, desenvolver o
processo de negociação com vista à aquisição do
imóvel designado por Cine-Teatro Lido.

ÁREA CRÍTICA DO BAIRRO DA COVA DA
MOURA - Aquisição de Terrenos
Aprovado, por unanimidade, desencadear o
processo de negociação para aquisição dos ter-
renos localizados na área definida como crítica
da Cova da Moura, e de propriedade privada.

ANTE-PROJECTO PARA EXECUÇÃO DE
EDIFÍCIO DESTINADO A INSTALAÇÕES
DESPORTIVAS E CULTURAIS
Aprovado, por unanimidade, o ante-projecto para
a execução de edifício destinado a instalações
desportivas e culturais sito na Rua Andrade
Corvo, Freguesia da Buraca.

CONCURSO PÚBLICO “CONCEPÇÃO/
CONSTRUÇÃO DE EDIFÍCIO DESTINADO A
INSTALAÇÕES DESPORTIVAS E CULTURAIS
Abertura
Aprovada, por unanimidade, a abertura de con-
curso público para a concepção/construção de
edifício destinado a instalações desportivas e cul-



CAMPO DE FÉRIAS DE ANDEBOL 2001
Aprovado, por unanimidade, o programa do Campo
de Férias de Andebol 2001, bem como a atribuição
de um subsídio no valor de 2244,59  € (450000$00)
à Associação Académica da Amadora.

ACIDENTE NO PARQUE DELFIM
GUIMARÃES - Ressarcimento à Junta de
Freguesia da Venteira
Aprovado, por unanimidade, o ressarcimento à
Junta de Freguesia da Venteira da quantia de
54,86 € (11000$00).

PEDIDO DE REEMBOLSO POR
TRANSFERÊNCIA DE FUNERAL
Aprovado, por unanimidade, proceder ao paga-
mento da quantia de 78,90 € (15820$00) a
Manuela Delfina Rocha, pela transferência do
funeral de familiar da munícipe para o Cemitério
de Carnide, por falta de espaço para inumações
no Cemitério Municipal da Amadora.

PROJECTO “VAMOS FAZER TELEVISÃO”
Aprovada, por unanimidade, a descentralização
da verba de 2493,99 € (500000$00) para a
Escola Secundária da Amadora, por forma a
custear o projecto supramencionado.

PROGRAMA DE FORMAÇÃO SOBRE O
EURO PARA RESIDENTES EM BAIRROS
DA AMADORA
Aprovado, por unanimidade, atribuir a verba de
4075,20 € (817000$00) à Associação
Caboverdeana por forma a custear o projecto
supramencionado.

ACTUALIZAÇÃO DO VALOR POR M2 A
ATRIBUIR ÀS JUNTAS DE FREGUESIA
PARA MANUTENÇÃO DOS ESPAÇOS
VERDES NO ANO 2001
Aprovada, por unanimidade, a actualização do
valor/m2 a atribuir às Juntas de Freguesia para a
manutenção dos espaços verdes no ano de 2001,
para o valor de 2,21 €/m2 (444$00/m2).

PROGRAMA URBAN - OBRA DE
REABILITAÇÃO DA QUINTA DE S.
MIGUEL - Trabalhos adicionais e minuta
do contrato adicional
Aprovados, por maioria, os trabalhos a mais e impre-
vistos no montante de 27827,40 €  (5578893$00) +
IVA, bem como a minuta do contrato.

OBRAS COERCIVAS
Aprovado, por unanimidade, proceder à notifi-
cação dos visados no processo infra, para que,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da 

SEMINÁRIO “A REALIDADE DA MÚSICA
AMADORA NA REGIÃO DA LISBOA” - Apoio
Aprovada, por unanimidade, a realização do
Seminário “A Realidade da Música Amadora na
Região de Lisboa”, bem como o apoio logístico
solicitado, nos termos da informação dos Serviços.

PROTOCOLO “TERRENOS DO PLANO
INTEGRADO DO ZAMBUJAL” - CMA/IGAPHE
Aprovada, por maioria, a minuta do protocolo a
celebrar entre a CMA e o IGAPHE relativo à con-
clusão da intervenção do IGAPHE nos terrenos
integrados na área do Plano Integrado do
Zambujal, bem como à sua transferência para o
Município da Amadora.

PROCESSO 3-PL/96 - MACONFER
Alteração à titularidade do alvará de
loteamento
Aprovado, por unanimidade, autorizar a altera-
ção à titularidade do processo de construção
3-PL/96, devendo passar a constar como titu-
lares a Maconfer-Sociedade de Materiais de
Construção Civil, Ldª e a IGI-Investimento
Imobiliário, SA, bem como, a emissão do alvará
em nome das supra referidas empresas.

DESPEJO ADMINISTRATIVO
Decisão Final
Aprovado, por maioria, e, a título de Decisão
Final, o despejo administrativo da actual arren-
datária do fogo municipal sito na Rua Cândido
dos Reis, 5, 3º dtº, Alfornelos, uma vez que a
mesma reside de forma contínua e permanente
no Município de Loures.

MERCADO MUNICIPAL DOS MOINHOS DA
FUNCHEIRA, LOJA 9 (RESTAURANTE) -
Alteração de Taxas
Aprovado, por unanimidade, fixar em 88,41 €
(17725$00) + IVA a taxa mensal da loja nº 9 do
Mercado Municipal dos Moinhos da Funcheira,
bem como submeter a presente deliberação à
Assembleia Municipal para apreciação.

27ª CORRIDA DE SÃO SILVESTRE DA
AMADORA 2001
Aprovado, por unanimidade:
- O programa e o calendário da iniciativa supra-
mencionada;
- Atribuir um subsídio, no valor de 43644,81 €
(8750000$00) ao Desportivo Operário do Rangel,
com vista ao pagamento de despesas de aloja-
mento de atletas, de prémios de presença e de
classificação, de estruturas de apoio e de divul-
gação e organização;
- Ceder os necessários apoios logísticos, de acor-
do com a informação dos Serviços.

5

VH 281/01 - Rua Cândido dos Reis, 57, Mina;
VH 282/01 - Rua Correia Teles, 10, Reboleira;
VH 283/01 - Rua Josefa de Óbidos, 2, 10
fte/esqº, Alfornelos;
VH 284/01 - Rua Vicente Esteves, 13-A,
Falagueira;
VH 285/01 - Rua Conde de Tomar, 6, 3º esqº,
Damaia;
VH 286/01 - Avª General Humberto Delgado,
51, 1º esqº, Damaia; 
VH 287/01 - Rua Garcia da Orta, 30, c/v dtª,
Damaia;
VH 288/01 - Rua Eça de Queiróz, 1, 1º esq,
Mina;
VH 289/01 - Rua D. Nuno Álvares Pereira, 39,
c/v dtª, Venda Nova;
VH 290/01 - Rua 27 de Junho, 9, r/c esqº,
Venteira;
VH 291/01 - Rua 1º de Maio, 27-D, Venteira;
VH 292/01 - Rua João XXI, 4, 3º dtº, Venteira;
VH 294/01 - Rua Pedro Franco, 24, 2º dtº,
Falagueira;
VH 295/01 - Rua João XXI, 8, 1º esqº e imóvel,
Venteira;
VH 296/01 - Rua Damião de Góis, 32, 9º esqº,
Alfornelos.

NORMAS DE FUNCIONAMENTO DO ATL
DA BRANDOA E ACTUALIZAÇÃO DAS
TABELAS DE MENSALIDADES
Aprovadas, por unanimidade, as normas de fun-
cionamento do ATL da Brandoa, bem como a
alteração das respectivas tabelas de mensali-
dades, nos termos constantes da informação dos
Serviços.

CONTRATO-PROGRAMA “CONSTRUÇÃO
DO CENTRO DE SAÚDE DA REBOLEIRA”
Aprovada, por unanimidade, a minuta do contrato-
programa a celebrar entre a CMA e a
Administração Regional de Saúde de Lisboa e
Vale do Tejo.

AMASCULTURA - EXTINÇÃO
Reprovada a decisão de extinção da
Amascultura-Associação de Municípios para a
Área Socio Cultural.

PROTOCOLO “REALOJAMENTO DA
POPULAÇÃO NO ÂMBITO DO PRO-
LONGAMENTO DA LINHA AZUL ENTRE A
PONTINHA E A FALAGUEIRA”
Aprovada, por maioria, a minuta do supramen-
cionado protocolo a celebrar entre a CMA e a
Comissão Instaladora do Município de Odivelas.

REUNIÃO DE 21 DE NOVEMBRO DE 2001

INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara das
seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de
11008683,76 € (2207042936$80);
. Listagem contendo autorizações de pagamento;
. Listagem dos processos e expediente do
Serviço de Polícia Municipal - Gabinete Jurídico
Administrativo, despachados durante o mês de
Outubro de 2001.

O Presidente deu, ainda, conhecimento à Câmara
dos seguintes processos despachados por dele-
gação e sub-delegação de competências:

LICENÇAS DE CONSTRUÇÃO
218/01 - RTM Comércio de Automóveis, SA
219/01 - Laura Leitão Fernandes de Carvalho
220/01 - Pauguifer
221/01 - Construtol
222/01 - Construtol
223/01 - Construtol
224/01 - Amadeu Dias
225/01 - José João Manuel
226/01 - Pimenta & Rendeiro
227/01 - Pimenta & Rendeiro
230/01 - José Martins Fernandes
231/01 - Soc. Const. Santos e Sebastião, Ldª
232/01 - Carlos Augusto Marques Alves
233/01 - Contimobe
234/01 - Contimobe
235/01 - Mário Almeida Pinto
236/01 - Administração do prédio
237/01 - Jacinto Joaquim da Silva
238/01 - Completo & Ferreira
239/01 - Larcauto
240/01 - Armando Leitão da Rocha

MERCADOS E FEIRAS
Processos deferidos:
Maria Alice Marques Pereira - Atribuição de
cartão de feirante, na Feira da Brandoa;
Gonçalo Cardoso - Renovação do cartão de
vendedor ambulante, pavilhão nº 1 de engra-
xador, junto à estação da CP;
António Guedes Ferreira - Renovação do
cartão de vendedor, Freguesia da Buraca;
Bingogel-Comércio de Produtos Alimentares
Congelados, Ldª - Desistência da loja nº 1-A,
Mercado Municipal da Reboleira;

8



4

VH 149/01 - Rua Garcia da Horta, 2, r/c esqº,
Damaia;
VH 180/01 - Rua Luís Gomes, 42, r/c, Mina;
VH 187/01 - Pçª da Igreja, 1, 1-B, Venteira;
VH 254/01 - Rua Professor Dr. Egas Moniz, 48,
3º C, Venteira;
VH 255/01 - Rua 5 de Outubro, 14, 6º esqº,
Buraca;
VH 256/01 - Avª Miguel Bombarda, 31, Mina;
VH 257/01 -  Pctª Avelar Brotero, 5, Venda
Nova;
VH 258/01 - Rua República da Guiné Bissau, 1,
5º J, Reboleira;
VH 259/01 - Rua Gonçalves Crespo, 31, 1º dtº,
Venda Nova;
VH 260/01 - Avª António Sérgio, 5, 7º A,
Reboleira;
VH 261/01 - Lgº Eugénio dos Santos, 1, c/v
esqª, Reboleira;
VH 262/02 - Rua César de Oliveira, 1, S. Brás;
VH 263/01 -  Rua Nova do Operário, 15, r/c
esqº, Casal da Mina, S. Brás;
VH 264/01 - Avª D. Nuno Álvares Pereira, 66,
1º dtº, Venteira;
VH 265/01 - Rua Carvalho Araújo, 1, r/c dtº,
Damaia;
VH 266/01 - Pctª de S. Miguel, 2, Damaia;
VH 267/01 - Rua Ana de Castro Osório, 9,
Damaia;
VH 268/01 - Avª D. Nuno Álvares Pereira, 40,
2º esqº, Venteira;
VH 269/01 - Avª Miguel Bombarda, 1, 1º esqº,
Mina;
VH 270/01 - Rua Mouzinho de Albuquerque, 29,
3º D, Damaia;
VH 271/01 - Rua do Plátano, 19, 2º, S. Brás;
VH 272/01 - Rua Dr. Manuel de Arriaga, 21,
Mina;
VH 273/01 - Rua Dr. Guerra Junqueiro, 1-B, Mina;
VH 274/01 - Avª Conde Oeiras, 4, c/v dtª,
Reboleira;
VH 275/01 - Rua Engº Lúcio Azevedo, 28, 9ºE,
S. Brás;
VH 276/01 - Avª de Pangim, 22, c/v esqª,
Reboleira;
VH 277/01 - Rua Mouzinho de Albuquerque, 19,
Damaia;
VH 278/01 - Lgº Eugénio dos Santos, 9, 4º D,
Reboleira;
VH 279/01 - Rua D. Francisco de Almeida, 6-A,
r/c dtº, Damaia;
VH 280/01 - Rua Gomes Freire, 27, r/c,
Venteira;

EXECUÇÃO ADMINISTRATIVA DE OBRAS
EM HABITAÇÕES PARTICULARES
Aprovados, por unanimidade, os seguintes orça-
mentos:
VH 17/93 - Rua António Feijó, 8, c/v dtª e
imóvel,  Venteira,  no valor de 2000,17 €
(401000$00);
VH 53/96 - Avª Gago Coutinho, 95, 3º esqº e
imóvel,  Venteira, no valor de 22895,57 €
(4590150$00);
VH 148/98 - Avª de Ceuta, 15, 1º e 2º esqº e
imóvel,  Venteira,  no valor de 9628,19 €
(1930280$00);
VH 183/98 - Rua Pedro Del Negro, 10, 3º dtº,
Reboleira, no valor de 2308,44 € (462800$00);
VH 14/00 - Rua Fonte dos Passarinhos, 17,
Mina, no valor de 1505,79 € (301884$00);
VH 27/00 - Avª Padre Bartolomeu de Gusmão,
33, 1º esqº, Damaia, no valor de 2133,78 €
(427786$00);
VH 56/00 - Rua Dr. Marcelino Mesquita, 23, 1º
e 2 dtº e no imóvel, Venteira, no valor total de
2861,00 € (573580$00);
VH 94/00 - Travessa da Reboleira, 8, 2º esqº,
Falagueira, no valor de 17197,30 € (3447750$00);
VH 5/01 - Rua Dr. Marcelino Mesquita, 4, c/v dtª,
Venteira, no valor de 3860,45 € (773950$00).

OBRAS COERCIVAS
Aprovado, por unanimidade, proceder à notifi-
cação dos visados nos processos infra, para que,
no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da
notificação, dêem satisfação ao parecer da
Comissão de Vistorias, efectuando as obras
necessárias de modo a eliminar as anomalias que
se verificam nos seguintes imóveis:
VHs 140/99, 1/01 e 52/01 - Rua 1º de Maio,
32, Venteira, r/c esqº, 1º dtº e 2º dtº, cujo mon-
tante, no que diz respeito ao VH 140/99 (r/c
esqº) ascende a 3961,90 € (794290$00)
VHs 58/96 e 22/98 - Rua Prof. Dr. Egas Moniz,
27, Buraca;
VH 199/98 - Travessa Mãe de Água, 1, 2º esqº,
Falagueira;
VH 44/99 - Rua Coronel José Lemos, 7, 3º
esqº, Venteira;
VH 4/01 - Pctª da Árvore, 2, r/c A, Reboleira;
VH 57/01 - Avª Marquês de Pombal, 51, 2º
esqº, Mina;
VH 96/01 - Rua Aleixo Ribeiro, 5, 1º dtº,
Venteira;

3. Que seja dado conhecimento escrito da pre-
sente deliberação ao primeiro subscritor do
abaixo assinado.

REUNIÃO DE 28 DE NOVEMBRO DE 2001

INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara das
seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de
8835557,10 € (1771370151$80);
. Listagem contendo autorizações de pagamentos;
. Memorando relativo a “Expropriação-Parque
Central-Casa do Jardineiro”.

O Presidente deu, ainda, conhecimento à Câmara
dos seguintes processos despachados por dele-
gação e sub-delegação de competências:

LICENCIAMENTO DE OBRAS
Processos deferidos:
DF 2770/01 - Comissão de Proprietários e
Moradores, Bairro dos Moinhos da Funcheira, S.
Brás - Rectificar áreas dos terrenos do alvará de
loteamento nº 5/97;
DF 96/01 - Manuel Guedes de Melo e Outro,
Rua dos Cravos, lote 8, Casal da Mira -
Construção de edifício;
DF 2163/99 - GEF-Gestão de Fundos
Imobiliários, SA, Moinho do Guizo, lote C, 10, A-
da-Beja - Construção de edifício;
DF 1210/01 - Alípio Gomes Jorge e Outro,
Casal do Jogo, lote 26, Moinhos da Funcheira -
Construção de edifício;
DF 2137/01 - Administração do prédio, Pctª do
Casal Brandão, 1, Reboleira - Alterações;
DF 2693/01 - Mário Filipe Brandão de Sousa
Rasteiro, Estrada da Falagueira, 10-E, Falagueira
- Alterações;
DF 2117/01 - Laboratório Sorológico Produtos
Veterinários, Ldª, Rua Henrique Paiva Couceiro,
29, Pavilhão 1 a 4, Venda Nova - Alterações;
DF 2636/01 - António Alves Leite, Avª Marquês
de Pombal, 22, Mina - Alterações;
DF 1112/01 - Fernando Matias Ferraz, Rua
Eugénio de Castro,  lote 159, Brandoa -
Alterações;
DF 1371/01 - Segil, Ldª, Rua Prof. Dr. Egas
Moniz, 56, Venda Nova - Alterações;
DF 1746/01 - Álvaro Manuel Paulino, Pctª Assis
Pacheco, lote 85, Urbanização Pimenta &
Rendeiro, Serra da Mira - Alterações;
DF 1225/00 - Josefina Maria Marvão Fernandes,
Avª Lourenço Marques, 24-A, Mina - Alterações;

notificação, dêem satisfação ao parecer da
Comissão de Vistorias efectuando as obras
necessárias de modo a eliminar as anomalias que
se verificam no seguinte imóvel:
VH 293/01 - Rua António Apolinário da Silva,
20, 3º esqº, Falagueira.

REGULAMENTO DOS MERCADOS
MUNICIPAIS - Constituição de
Comissão de Trabalho
Aprovada, por unanimidade:
- A criação de uma Comissão constituída por um
Vereador de cada força política com vista à ela-
boração de uma proposta de Regulamento de
Funcionamento dos Mercados Municipais;
- Que a elaboração da proposta tenha uma partici-
pação efectiva, em forma a definir, dos vendedores
dos Mercados e das Juntas de Freguesia;
- Que seja constituído um Grupo de Trabalho
Técnico para assessorar a Comissão composta
pelo chefe da Divisão das Actividades
Económicas e Serviços de Apoio à População, um
jurista do GAJ e um funcionário administrativo.

GRANDES OPÇÕES DO PLANO 2001
20ª Modificação
Aprovadas, por unanimidade, a 20ª modificação
ao supra citado documento previsional de gestão.

ORÇAMENTO ORDINÁRIO DE 2001
20ª Modificação
Aprovado, por unanimidade, a 20ª modificação ao
supra citado documento previsional de gestão.

XV JOGOS JUVENIS ESCOLARES DA
AMADORA - Ratificação
Aprovado, por unanimidade, ratificar o despacho
proferido em 12 de Novembro de 2001 pelo
Presidente da CMA relativo à realização do 1º
momento da XV edição dos Jogos Juvenis Escolares.

EB 1 E PRÉ-ESCOLAR - Subsídio de
Expediente e Limpeza
Aprovado, por unanimidade, conceder, a título
excepcional, um apoio financeiro, no montante
total de 8900,55 € (1784400$00) às Escolas do
1º Ciclo do Ensino Básico e Estabelecimentos de
Educação Pré Escolar.

URBANIZAÇÃO DO NEUDEL/ACESSO AO IC 19
Aprovado, por unanimidade:
1. Diligenciar no sentido de serem assegurados
os acessos pedonais e rodoviários aos edifícios
nºs 8 e 10 da Praceta José Carlos Ary dos
Santos;
2. Assegurar os lugares de estacionamento aos
residentes nas Pracetas José Carlos Ary dos
Santos, Irene Lisboa e Avª Georgel do Amaral;

9



DF 2136/01 - Administração do prédio, Avª
Aviação Portuguesa, 21, Reboleira - Alterações;
DF 2722/01 - João Manuel Ceriz, Rua João de
Deus, lote 5, Moinhos da Funcheira -
Legalização;
DF 1841/01 - Eduardo Tomé de Andrade, Rua
D. Afonso de Noronha, 7, Reboleira - Alterações;
DF 445/01 - Carlos Manuel Antunes Ribeiro,
Rua Fontes Pereira de Melo, 1, loja, Damaia -
Alterações;
OR 847/01 - António Siva Eugénio Const. Civil,
Ldª, Rua Irene Lisboa, lote 10, P.282, Brandoa -
Especialidade;
OR 857/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 2, Buraca - Especialidades;
OR 860/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 5, Buraca - Especialidades;
OR 861/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 6, Buraca - Especialidades;;
OR 863/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 8, Buraca - Especialidades;
OR 858/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 3, Buraca - Especialidades;
OR 862/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 7, Buraca - Especialidades;
OR 856/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 1, Buraca - Especialidades;
OR 859/01 - NHC-Nova Habitação Cooperativa,
CRL, Alto do Zambujal,  P lano Integrado
Zambujal, lote 4, Buraca - Especialidades;
OR 834/01 - Paulo J.B. Oliveira, Casal do
Rebentão, lote 33, A-da-Beja - Especialidades;
OR 867/01 - Lurdes C. Alves Moreira, Av.
Lourenço Marques, 8, Mina - Especialidade;
DF 2161/99 - Regipredial, SA, Moinho do Guizo,
lote C, 8, A-da-Beja - Construção de edifício;
DF 2896/01 - Matilde Domingos, Rua Pero
Escobar, lote 142-A, P. 1047, Brandoa -
Alterações

Processos indeferidos:
DF 1023/98 - Vitor M.F.R. Teixeira, Avª
Combatentes da Grande Guerra, 33, Mina -
Alterações.

Informar como proposto:
DF 2894/01 - Maria F. de Sousa, Rua Manuel
Matos, 19, Venda Nova - Informação prévia;
DF 1589/01 - Betopal-Betões P, SA, Estrada do
Cemitério Novo, Cerrado da Murta, Venteira -
Informação prévia;

DF 1557/01 - António C.S. Henriques, Fonte
Santa, lote 21, A-da-Beja - Informação prévia;
DF 2445/01 - Joaquim M.F.Revez, Rua Afonso
de Albuquerque, 8, Venteira - Informação prévia;
DF 1706/01 - Maria L.A. Cláudio, Rua Elias
Garcia, 268-278, Mina - Informação prévia.

LICENÇAS DE FEIRANTE
4/01 - Artur Paulo
5/01 - João Pinto
6/01 - Maria Judite Lopes
7/01 - José Carlos Silva

LICENÇAS DE VENDA AMBULANTE
22/01 - Maria Alice Pereira
23/01 - José Perrulas
24/01 - Angelo Pereira
25/01 - António Marques

DELIBERAÇÕES

PLANO DE PORMENOR DA SERRA DAS
BRANCAS
Aprovado, por unanimidade:
1. Ordenar a elaboração do Plano de Pormenor
para o espaço estratégico da Serra das Brancas,
freguesia da Mina.
2. Definir como termos de referência do presente
Plano de Pormenor os descritos na informação nº
117/01, de 29.10.2001 dos Serviços.
3. Fixar o prazo de 12 meses para a elaboração
do Plano.
4. Fixar em 40 dias o período para apresentação
de sugestões ou informações sobre quaisquer
questões que possam ser consideradas no
âmbito da elaboração do Plano.
5. Constituir uma Comissão de Acompanhamento
do Plano de Pormenor integrada pelo Presidente
da Câmara e por um Vereador de cada força
política.

COMPLEXO DESPORTIVO DO MONTE DA
GALEGA - Pedidos de Utilização
Aprovado, por maioria:
- Autorizar que o Sport Futebol Damaiense e o
Clube Futebol Estrela da Amadora utilizem tem-
porariamente e a título excepcional o campo de
futebol do Complexo Desport ivo Monte da
Galega, para realização, respectivamente, de
treinos e de jogos oficiais nos escalões juniores e
juvenis, até à aprovação do Regulamento de
Utilização do referido Complexo, nos termos e
nas condições constantes na informação dos
Serviços.

10

NOVEMBRO/2001

3

2. Dispensar a prestação da caução com os fun-
damentos descritos na referida informação.
3. O valor da comparticipação de cada lote, nos
custos de execução de infraestruturas, nos ter-
mos da informação dos Serviços e do disposto no
nº 3 do art igo 26º da Lei 91/95, de 2 de
Setembro.
4. Tornar pública, mediante Edital, a presente
deliberação, ao abrigo do disposto no artigo 28º
da citada Lei.

CONCURSO DE MÚSICA MODERNA
AMADORA 2001
Aprovado, por unanimidade, a realização do
Concurso de Música Moderna - Amadora 2001, bem
como as respectivas normas regulamentares, nos
termos constantes da informação dos Serviços. Foi,
ainda, aprovado apoiar a referida iniciativa, no
valor global de 2792,52 € (559850$00), referente à
sua realização e respectiva divulgação.

PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE A CMA
E O INSTITUTO SUPERIOR DE PSICOLOGIA
APLICADA
Aprovado, por unanimidade o teor do protocolo
de cooperação a celebrar entre a CMA e o
Instituto Superior de Psicologia Aplicada.

PROJECTO  DE  CONSTRUÇÃO DA
BIBLIOTECA MUNICIPAL DR. FERNANDO
PITEIRA SANTOS
Aprovado, por unanimidade, o projecto de exe-
cução da Biblioteca Municipal Dr. Fernando
Piteira Santos.

PROGRAMA DE APOIO AO MOVIMENTO
ASSOCIATIVO 2001
Alterações na aplicação de verbas
atribuídas
Aprovadas, por unanimidade, as alterações soli-
citadas, nos termos constantes da informação
dos Serviços, considerando que os impedimentos
para o cumprimento dos projectos não lhe são
imputáveis.

PROJECTO DE CUIDADOS CONTINUADOS E
APOIO SOCIAL - Transferência de verba
Aprovado, por unanimidade, transferir para a Junta
de Freguesia da Venteira o valor de 233,4  €
(46800$00), correspondente a 50% da despesa
resultante de intervenção no domicílio de um cidadão
portador de situação sócio-familiar desfavorecida.

PROJECTO DE CUIDADOS CONTINUADOS E
APOIO SOCIAL - Transferência de verba
Aprovado, por unanimidade, transferir para a
Junta de Freguesia da Venteira o valor de 56,11 €
(11250$00), correspondente a 50% da despesa
resultante da intervenção no domicílio de um
cidadão portador de situação sócio-familiar des-
favorecida.

CÂMARA MUNICIPAL
REUNIÃO DE 7 DE NOVEMBRO DE 2001

INFORMAÇÕES

O Presidente deu conhecimento à Câmara das
seguintes informações:
. Resumo Diário de Tesouraria, no valor de
12185360,57 € (2442945458$80);
. Listagem contendo autorizações de pagamento;
. Relatório de Actividades dos Mercados
Municipais durante o terceiro trimestre de 2001.

DELIBERAÇÕES

PROCESSO 309-PL/99 - SERRA DA MIRA,
CONSTRUÇÃO E URBANIZAÇÃO, LDª
Aprovação de loteamento
Aprovado, por unanimidade:
- O licenciamento da operação de loteamento,
nos termos da informação dos Serviços;
- Aceitar a cedência da área de 10.624m2 da zona
verde de protecção e enquadramento para o
domínio público, não podendo haver qualquer
intervenção sem que seja previamente efectuado,
aprovado e tornado eficaz, Plano de Pormenor
conforme artigo 36º do Regulamento do PDM.

PROCESSO PARA DECLARAR COMO
ÁREA CRÍTICA DE RECONVERSÃO E
R E C U P E R A Ç Ã O  D E  A - D A - B E J A  E
CLASSIFICAÇÃO COMO CENTRO
URBANO ANTIGO
Aprovado, por unanimidade:
1. O envio ao Governo da República do processo re-
lativo à área designada por Núcleo Saloio de A-da-
Beja, a fim de se proceder à declaração da mesma
como área crítica de recuperação e reconversão
urbanística, nos termos e para os efeitos do artº 41º
do Decreto-Lei 794/76, de 5 de Novembro, bem
como à concessão do direito de preferência previsto
no artigo 27º do mesmo diploma legal.
2. Propor o reconhecimento de Centro Urbano
Antigo nos termos dos nºs 2 e 3 do artº 1º do DL
426/89, de 6 de Dezembro.
3. Submeter a presente deliberação à Assembleia
Municipal para apreciação.

PROCESSO 17-PL/92 - LOTEAMENTO
AUGI NOS MOINHOS DA FUNCHEIRA
Aprovado, por unanimidade:
1. A operação do presente loteamento em AUGI,
bem como as respectivas obras de urbanização, nos
termos constantes da informação dos Serviços.



Reunião de 7 de Novembro de 2001 - Informações Pág.   3
- Deliberações Pág.   3

Reunião de 21 de Novembro de 2001- Informações Pág.   5
- Deliberações Pág.   7

Reunião de 28 de Novembro de 2001- Informações Pág.   9
- Deliberações Pág. 10

Despachos 38/P/2001 a 42/P/2001 Pág. 11

PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL

Despacho nº 38/P/2001
Considerando a faculdade que me foi conferida
por deliberação de Câmara de 29 de Abril de
1998, sob a proposta nº 145/98, de designar de
entre o pessoal que preste apoio às reuniões ou
sessões dos orgãos autárquicos, bam como
motoristas, telefonistas e outro pessoal auxiliar
afecto ao Serviço da Presidência, aqueles a quem
podem ser abonadas importâncias até 60% da
respectiva remuneração base, pela prestação de
trabalho extraordinário, nos termos do disposto
no nº 5 do artº 27º e do nº 4 do artº 30º do
Decreto-Lei nº 259/98, de 18 de Agosto.
Determino:
Que os funcionários abaixo designados, afectos à
Assembleia Municipal, sejam abonadas importân-
cias até 60% da respectiva remuneração base
mensal, desde a presente data.
- Luís dos Santos Corda
- Fernando Jorge da Conceição Alves

Amadora, 8 de Novembro de 2001
O Presidente da Câmara
Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 39/P/2001
Considerando:
Que a minha secretária pessoal Maria Matilde
Coelho Roriz, brevemente iniciará o período de
licença por maternidade e que na sua ausência
importa garantir o normal funcionamento do
serviço, nomeadamente no que se refere ao
apoio às reuniões de Câmara:
A faculdade que me foi conferida por deliberação
de Câmara de 29 de Abril de 1998, sob a propos-
ta nº 145/98, de designar de entre o pessoal que
preste apoio às reuniões ou sessões dos órgãos
autárquicos, bem como motoristas, telefonistas e
outro pessoal auxiliar afecto ao Serviço da
Presidência, aqueles a quem podem ser
abonadas importâncias até 60% da respectiva
remuneração base, pela prestação de trabalho
extraordinário, nos termos do disposto no nº 5
do artº 27º e do nº 4 do artº 30º do Decreto-Lei
259/98, de 18 de Agosto.
Determino:
Que durante a sua ausência sejam abonadas
importâncias até 60% da respectiva remune-
ração base mensal à Assistente Administrativa
Sandra Cristina Alves Pires.

Amadora, 8 de Novembro de 2001
O Presidente da Câmara
Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 40/P/2001
Considerando que, nos termos do nº 3 do artº 1
do Regimento da Câmara Municipal da Amadora,
as reuniões públicas deste Órgão se realizam na
última quarta-feira de cada mês;
Considerando que, através do meu despacho nº
66/P/2001, de 21.12, foram fixadas as datas
para a realização das reuniões ordinárias da
Câmara Municipal, encontrando-se fixada a data
para o dia 26 de Dezembro, a reunião pública
desse mês;
Considerando, ainda, que o referido dia, pela
própria natureza da época festiva em que se
insere, não se manifeste adequado à realização
daquela reunião.
Determino que:
1. A reunião pública do mês de Dezembro seja
realizada no dia 19.
2. A presente alteração seja publicitada, medi-
ante edital, a fixar nos locais habituais.

Amadora, 26 de Novembro de 2001
O Presidente da Câmara
Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 41/P/2001
Numa perspectiva de optimização e motivação do
capital de recursos humanos disponível, determino
que a funcionária do quadro desta Câmara,
Preciosa Marques Magalhães Carvalho, com o
número mecanográfico 1088, titular da categoria
de Assistente Administrativa Especialista, até agora
a desempenhar funções na Secção de Atendimento
de Taxas e Licenças, a partir do próximo dia 3 de
Dezembro de 2001, passe a desempenhar funções
no Departamento de Administração Urbanística, a
prestar apoio administrativo ao Sr. Director do
respectivo Departamento.

Amadora, 30 de Novembro de 2001
O Presidente

Joaquim Moreira Raposo

Despacho nº 42/P/2001
Tolerância de ponto
Considerando a tradição existente no sentido de
concessão de tolerância de ponto na
Administração Públ ica, nomeadamente na
Câmara Municipal da Amadora, por ocasião das
festividades natalícias, determino o seguinte:
1. É concedida tolerância de ponto aos traba-
lhadores do Município da Amadora no dia 31 de
Dezembro (segunda-feira) de 2001.
2. Os serviços essenciais deverão ser assegurados.

Amadora, 30 de Novembro de 2001
O Presidente

Joaquim Moreira Raposo

11

PRESIDÊNCIA DA CÂMARA



Director: JOAQUIM MOREIRA RAPOSO

PERIODICIDADE: Mensal
DEPÓSITO LEGAL: 11981/88 - TIRAGEM: 250 exemplares

IMPRESSÃO: Mabilgráfica, Estúdio Gráfico, Ldª

Toda a correspondência relativa ao Boletim Municipal
deve ser dirigida ao Departamento de Administração Geral e Finanças

(Divisão de Gestão Administrativa)
Apartado 60287, 2701 - 961 AMADORA
Telef.:21  436 90 00 / Fax: 21 492 20 82

CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA

Nº 11 15 de Dezembro de 2001


